РЕСПУБЛІКА КРИМ

Сакська міська рада

 РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Сакский городской совет

КЪРЫМ  ДЖУМХУРИЕТИ

Сакъ шеэр шурасы

РЕШЕНИЕ
очередная 41 сессия первого созыва

«25» декабря  2015 г.                                                                                              № 1-41/8

Об утверждении Порядка проведения
антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов
Сакского городского совета

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии
коррупции", от 17.07.2009 N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов", постановлением Правительства
РФ от 26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов", Уставом муниципального образования городской
округ Саки Республики Крым и Регламентом Сакского городского совета, городской совет
РЕШИЛ:

1. УтвердитьПорядокпроведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовых актов, проектов нормативных правовых актовСакского городского
совета(приложение №1).

2. Утвердить типовую форму заключения по результатам проведения
антикоррупционной экспертизы (приложение № 2).

3. Опубликовать настоящее решение в газете "Слово города" и разместить на
официальном сайте города Саки.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель
Сакского городского совета       В.А. Добрянский

Не удается от образить рисунок . Возможно, рисунок  поврежден или
недост аточно памяти для его открыт ия. Перезагру зит е компьют ер, а
зат ем снова откройт е файл. Если вместо рису нка все еще отображает ся
красный крест ик , попробуйт е удалит ь рисунок  и вст авить его заново.

Приложение №1
к проекту Решения
Сакского городского совета
от 25декабря 2015 г. № 1-41/8

Порядок
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и

проектов нормативных правовых актов Сакского городского совета

1. Общие положения

1.1 Понятия используемые в данном порядке:
- Сакский городской совет Республики Крым – Сакский городской совет;
- Председатель Сакского городского совета Республики Крым – Председатель

городского совета;
- аппарат Сакского городского совета Республики Крым – аппарат городского совета;
- нормативно правовые акты Сакского городского совета Республики Крым –

нормативно правовые акты;
- проекты нормативно правовых актов Сакского городского совета Республики Крым

– проекты нормативно правовых актов;
- методика – методика проведения антикоррупционной экспертиз нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов утверждённая Постановлением
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 года № 96.

1.2. Настоящий Порядок определяет процедуру проведения антикоррупционной
экспертизы правовых актов  и проектов правовых актов Сакского городского совета.

1.3. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов
проводится в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего
устранения.

1.4. Корупциогенными факторами, устанавливающими для правоприменителя
необоснованно широкие пределы усмотрения или возможность необоснованного
применения исключений из общих правил, являются:

- широта дискреционных полномочий - отсутствие или неопределенность сроков,
условий или оснований принятия решения, наличие дублирующих полномочий органов
государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);

- определение компетенции по формуле "вправе" - диспозитивное установление
возможности совершения органами государственной власти или органами местного
самоуправления (их должностными лицами) действий в отношении граждан и организаций;

- выборочное изменение объема прав - возможность необоснованного установления
исключений из общего порядка для граждан и организаций по усмотрению органов
государственной власти или органов местного самоуправления (их должностных лиц);

- чрезмерная свобода подзаконного нормотворчества - наличие бланкетных и
отсылочных норм, приводящее к принятию подзаконных актов, вторгающихся в
компетенцию органа государственной власти или органа местного самоуправления,
принявшего первоначальный нормативный правовой акт;

- принятие нормативного правового акта за пределами компетенции - нарушение
компетенции органов государственной власти или органов местного самоуправления (их
должностных лиц) при принятии нормативных правовых актов;

- заполнение законодательных пробелов при помощи подзаконных актов в отсутствие
законодательной делегации соответствующих полномочий - установление
общеобязательных правил поведения в подзаконном акте в условиях отсутствия закона;

- отсутствие или неполнота административных процедур - отсутствие порядка
совершения органами государственной власти или органами местного самоуправления (их
должностными лицами) определенных действий либо одного из элементов такого порядка;

- отказ от конкурсных (аукционных) процедур - закрепление административного
порядка предоставления права (блага).

 Коррупциогенными факторами, содержащими неопределенные, трудновыполнимые
и (или) обременительные требования к гражданам и организациям, являются:

- наличие завышенных требований к лицу, предъявляемых для реализации
принадлежащего ему права, - установление неопределенных, трудновыполнимых и
обременительных требований к гражданам и организациям;

- злоупотребление правом заявителя органами государственной власти или органами
местного самоуправления (их должностными лицами) - отсутствие четкой регламентации
прав граждан и организаций;

- юридико-лингвистическая неопределенность - употребление не устоявшихся,
двусмысленных терминов и категорий оценочного характера.

1.5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов проводится в соответствии с методикой, и настоящим
порядком.

1.6. Разработчики, ответственные за подготовку проекта нормативного правового акта
Сакского городского совета, при его разработке руководствуются методикой и настоящим
порядком в целях недопущения включения в проекты правовых актов, содержащих нормы
права, коррупциогенных факторов.

1.7. Антикоррупционная экспертиза правовых актов и проектов правовых актов
органов местного самоуправления проводится, служащими аппарата городского совета в чьи
должностные полномочия входит проведение антикоррупционной экспертизы.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов

2.1. Антикоррупционная экспертиза  проектов нормативных правовых актов

проводится после направления Председателем Сакского городского совета
зарегистрированного проекта правового акта в аппарат городского совета.

2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов проводится по
поручению Председателя Сакского городского совета:

-при мониторинге их применения;
- при внесении в них изменений;
- по обращениям физических и юридических лиц.
2.3. В случае внесения изменений в проекты нормативных правовых актов, которые

ранее были предметом антикоррупционной экспертизы, в отношении указанных проектов
может быть проведена повторная антикоррупционная экспертиза. Срок проведения
повторной антикоррупционной экспертизы составляет семь календарных дней.

2.4. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных
утратившими силу нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов, в
отношении которых проводилась антикоррупционная экспертиза, если в дальнейшем в эти
акты не вносились изменения.

2.5. Срок проведения антикоррупционной экспертизы:
- правовых актов не более 15 календарных дней;
- проектов правовых актов не более 7 календарных дней;

2.6. При проведении антикоррупционной экспертизы обязательно устанавливается
наличие или отсутствие всех предусмотренных методикой и настоящим порядком
коррупциогенных факторов. По результатам антикоррупционной экспертизы нормативных
правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления
составляется заключение.

2.7. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит обязательному
рассмотрению. Заключение может содержать предложения о способах устранения
выявленных в проекте документа коррупциогенных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные последствия сохранения
в проекте документа выявленных коррупциогенных факторов.

Если в проекте документа отсутствуют коррупциогенные факторы, в заключении
отражаются соответствующие сведения.

2.8.Экспертное заключение направляется Председателю Сакского городского совета
или должностному лицу, принявшему решение о направлении правового акта, проекта
правового акта на антикоррупционную экспертизу, а также лицу выступившему с
инициативой внесения на рассмотрение Сакского городского совета проекта нормативного
правового акта, для устранения замечаний.

2.9. Проекты нормативных правовых актов, содержащие коррупциогенные факторы,
подлежат доработке и повторной антикоррупционной экспертизе.

2.10. В случае возникновения разногласий, возникающих при оценке указанных в
заключении коррупциогенных факторов, разрешаются направление нормативного правового
акта (проекта нормативного правового акта) в Сакскую межрайонную прокуратуру для
проведения должностными лицами прокуратуры антикоррупционной экспертизы.

2.11. Повторная антикоррупционная экспертиза проектов правовых актов проводится
в соответствии с настоящим Порядком.

3. Независимая антикоррупционная экспертиза

правовых актов и проектов правовых актов

3.1. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке,

предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, проводить
независимую антикоррупционнуюэкспертизу   нормативных   правовых   актов  (проектов
нормативныхправовых  актов)

3.2. Финансирование расходов на проведение независимой антикоррупционной
экспертизы осуществляется ее инициатором за счет собственных средств.

3.3. В отношении проектов правовых актов, содержащих сведения, составляющие
государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, независимая
антикоррупционная экспертиза не проводится.

3.4. Независимыми экспертами не могут являться юридические лица и физические
лица, принимавшие участие в подготовке проекта документа, а также организации и
учреждения, находящиеся в ведении органов местного самоуправления - разработчика
проекта правового акта.

3.5. Независимую антикоррупционную экспертизу могут проводить научные
учреждения или высшие учебные заведения соответствующего профиля, эксперты из числа
ведущих ученых и специалистов, не принимавших непосредственного участия в подготовке
проекта правового акта.

В качестве независимых экспертов не могут выступать депутаты Сакского городского
совета, а также лица, занимающие иные государственные (муниципальные) должности
города Саки, государственные гражданские (муниципальные) служащие города Саки.

3.6. Для проведения независимой антикоррупционной экспертизы разработчик
проектов нормативных правовых актов размещает их на  официальном сайте Сакского

городского совета в сети Интернет в течение рабочего дня, соответствующего дню их
направления на согласование Председателю Сакского городского совета.

3.7. По результатам независимой экспертизы составляется экспертное заключение, в
котором должны быть указаны выявленные коррупциогенные факторы и предложены
способы их устранения.

Экспертное заключение направляется в Сакский городской совет, а также разработчик
у проекта правового акта (лицу, выступившему с инициативой внесения на рассмотрение
Сакским городским советом проекта нормативного правового акта) по почте, или
курьерским способом, либо в виде электронного документа,

3.8. Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом местного

самоуправления, которому оно направлено, в тридцатидневный срок со дня его получения.

По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую

экспертизу, направляется мотивированный ответ, за исключением случаев,  когда в

заключении отсутствует предложение  о способе устранения выявленных коррупциогенных

факторов.

Приложение № 2
к проекту Решения
Сакского городского совета
от 25 декабря 2015 г. № 1-41/8

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы

        __________________________________________________________
(наименование проекта документа или реквизиты документа)

Аппаратом Сакского городского совета в соответствии с частями 3 и 4 статьи 3

Федерального  закона  от  17  июля 2009  г.  №  172-ФЗ  "Об  антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов", статьей 6
Федерального закона от  25  декабря  2008 г. № 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и
пунктом 2 Правил проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных   правовых актов,   утвержденных   Постановлением Правительства
Российской  Федерации  от  26 февраля 2010 г. № 96проведена антикоррупционная
экспертиза
________________________________________________________________________________
         (наименование проекта документа или реквизиты документа)
в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
    Вариант 1:
    В представленном ______________________________________________________
___________________________________________________________________________
         (наименование проекта документа или реквизиты документа)
коррупциогенные факторы не выявлены.
    Вариант 2:
    В представленном ______________________________________________________
___________________________________________________________________________
         (наименование проекта документа или реквизиты документа)
выявлены коррупциогенные факторы <1>.
    В целях  устранения  выявленных  коррупциогенных  факторов предлагается
___________________________________________________________________________
         (указывается способ устранения коррупциогенных факторов:исключение текста из
документа, изложение текста в новой редакции, внесение иных изменений в текст
рассматриваемого документ либо в другой документ или иной способ)
    По    результатам    изучения   заключения   (заключений)   независимой
антикоррупционной экспертизы установлено, что _____________________________
___________________________________________________________________________

______________________________                _________ ___________________
   (наименование должности)                   (подпись) (инициалы, фамилия)
--------------------------------
<1> Отражаются все положения документа (проекта документа), в которых выявлены
коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, пунктов,
подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на
положения методики, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации
от 26.02.2010 N 96.